administração, gerenciamento, emissão e fornecimento mensal de vale 
alimentação, na modalidade Cartão Eletrônico com CHIP de segurança, 
para os servidores da CMS, com sessão de julgamento designada para 
02/06/2025, às 10 h, cujo valor estimado para 12 (doze) meses de 
contratação é de R$ 7.847.280.00 (sete milhões oitocentos e quarenta e 
sete mil e duzentos e oitenta reais).

No mérito, a empresa Denunciante sustenta a ilegalidade da cláusula 
que prevê desconto ou deságio em taxa administrativa. Alega, outrossim, 
a exiguidade do prazo de 30 (trinta) dias para comprovação de rede 
credenciada. Argumenta que tais exigências ensejam a restritividade do

[...]

A presente denúncia versa sobre supostas irregularidades no Pregão 
Eletrônico nº 90006/2025, que tem por objeto a contratação de empresa 
para fornecimento mensal de vale-alimentação, por meio de cartão 
eletrônico com chip de segurança, aos servidores da Câmara Municipal 
de Salvador, com valor estimado de R$ 7.847.280,00 (sete milhões 
oitocentos e quarenta e sete mil e duzentos e oitenta reais).

Em apertada síntese, a Denunciante se insurge contra a alegada 
previsão de desconto ou deságio em taxa administrativa, bem como 
alega a exiguidade do prazo para comprovação de rede credenciada.

Acerca da previsão de deságio ou descontos sobre taxa administrativa,

[...]

quantitativos, o prazo do contrato e, se for o caso, a possibilidade de sua 
prorrogação, assim como ocorreu na hipótese.

Consta do Termo de Referência colacionado no Anexo I as especificações 
dos itens requeridos, bem como a quantidade necessária, sendo 
estimado o valor da contratação em R$ 159.152,50 (Cento e cinquenta e 
nove mil cento e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos), conforme 
Estudo Técnico Preliminar, elementos que permitem a formulação das 
propostas pelas licitantes, não havendo, em uma primeira análise, 
restrição à competitividade ou ofensa à isonomia, que justifique a 
concessão do pedido liminar.

[...]

de Piraí do Norte, com o objetivo de determinar o imediato envio da 
documentação relativa ao Processo de Inexigibilidade nº 010-2024 e ao 
Contrato nº 054-2024, celebrado entre o Município de Piraí do Norte 
e o escritório Soares Reis e Advogados Associados, no valor de R$ 
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), com vigência de 18/06/2024 

a 18/06/2025. O referido contrato tem por objeto a prestação de 
serviços advocatícios para recuperação de diferenças não repassadas 
do Fundo de Participação dos Municípios (FPM), bem como a adoção 
de medidas judiciais visando à recuperação de créditos decorrentes de

[...]

Menezes Veiga, então Prefeito do Município de Piraí do Norte, tem como 
objetivo de determinar o imediato envio da documentação referente ao 
Processo de Inexigibilidade nº 010/2024 e ao Contrato nº 054/2024, 
firmado entre o mencionado Município e o escritório Soares Reis e 
Advogados Associados, no montante de R$ 240.000,00 (duzentos e 
quarenta mil reais), com vigência de 18/06/2024 a 18/06/2025. O objeto 
do contrato consistiu na prestação de serviços advocatícios voltados à 
recuperação de diferenças não repassadas do Fundo de Participação 
dos Municípios (FPM) e à adoção de medidas judiciais para reaver

[...]

Trata-se de Termo de Ocorrência n.º 002/2025, com pedido de medida 
cautelar, lavrado pela DIRETORIA DE CONTROLE DE ATOS DE 
PESSOAL (DAP) deste Tribunal de Contas, em desfavor do Sr. GIVALDO 
MUNIZ, Prefeito de Alcobaça, em razão de indícios de irregularidades 
na contratação de 1.140 (mil cento e quarenta) servidores 
temporários, por prazo determinado, realizados supostamente 
sem a prévia realização de processo seletivo simplificado ou de 
chamamento público, durante o 1.º quadrimestre de 2025.

Em suas razões, a Unidade Técnica relatou que, a partir de extração

[...]

Relator: Conselheiro 
Mário Negromonte. Decisão: Procedente, com aplicação de multa ao 
Gestor no valor de R$3.000,00 (três mil reais), bem assim determinação 
de ressarcimento, com recursos do Tesouro, à conta específica do 
FUNDEB, no montante de R$ 973.653,23 (novecentos e setenta e três 
mil, seiscentos e cinquenta e três reais e vinte e três centavos). Votaram 
com o Relator: Conselheiros Paulo Rangel e Nelson Pellegrino. Foi 
presente o Ministério Público de Contas, representado pelo Procurador 
Dr. Guilherme Costa Macedo. Ato: Acórdão nº28051e24APR.
Processo nº21564e21 - Aposentadoria Voluntária por Idade da Servidora